

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.668.755,00	7.359.205,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.055.015,00	455.268,32
IPTU	206.000,00	145.148,37
ISS	178.700,00	59.487,83
ITBI	224.850,00	46.595,94
IRRF	227.500,00	132.035,42
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	217.965,00	72.000,76
Contribuições	155.000,00	81.144,90
Receita Patrimonial	143.000,00	35.209,39
Aplicações Financeiras (II)	128.000,00	28.273,51
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	6.935,88
Transferências Correntes	14.187.400,00	6.780.913,77
Cota-Parte do FPM	7.161.800,00	3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	4.356.000,00	2.124.141,20
Cota-Parte do IPVA	249.600,00	213.972,13
Cota-Parte do ITR	220.000,00	3.814,00
Transferências da LC 87/1996	28.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	72.000,00	33.984,31
Transferências do FUNDEB	970.000,00	557.341,56
Outras Transferências Correntes	1.130.000,00	408.224,80
Demais Receitas Correntes	128.340,00	6.668,62
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	128.340,00	6.668,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	15.540.755,00	7.330.931,49
RECEITAS DE CAPITAL (V)	552.203,90	492.206,31
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	19.995,00	2.084,91
Alienação de Bens	85.000,00	70.500,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	85.000,00	70.500,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	410.958,90	410.958,90
Convênios	410.958,90	410.958,90
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	36.250,00	8.662,50
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	36.250,00	8.662,50
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	447.208,90	419.621,40

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.987.963,90	7.750.552,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.731.406,27	8.211.781,23	6.472.858,15	6.230.082,70	37.059,56	42.063,27	42.063,27
Pessoal e Encargos Sociais	8.132.061,50	3.814.156,85	3.732.307,18	3.615.038,19	19.258,38	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	118.000,00	106.500,00	50.175,27	50.175,27	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.481.344,77	4.291.124,38	2.690.375,70	2.564.869,24	17.801,18	42.063,27	42.063,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.613.406,27	8.105.281,23	6.422.682,88	6.179.907,43	37.059,56	42.063,27	42.063,27
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.977.544,10	1.015.429,41	420.953,05	417.959,19	0,00	1.048.743,14	646.880,98
Investimentos	1.824.544,10	866.429,41	346.679,69	343.685,83	0,00	1.048.743,14	646.880,98
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	153.000,00	149.000,00	74.273,36	74.273,36	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.824.544,10	866.429,41	346.679,69	343.685,83	0,00	1.048.743,14	646.880,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	180.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	17.617.950,37	8.971.710,64	6.769.362,57	6.523.593,26	37.059,56	1.090.806,41	688.944,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]	500.955,82						

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	373.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	40.313,80
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	50.175,27
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	491.094,35

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	388.457,93

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.151.850,17	1.077.576,81
DEDUÇÕES (XXIX)	4.094.777,98	3.975.864,82
Disponibilidade de Caixa	4.094.777,98	3.972.982,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.112.579,16	4.583.572,53
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.801,18	610.589,92
Demais Haveres Financeiros	0,00	2.882,21
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(2.942.927,81)	(2.898.288,01)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(44.639,80)	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(592.788,74)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	70.500,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-	477.648,94	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	487.510,41	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.784.855,70	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado par Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.784.855,70	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

FONTE: Contabilidade

VALDECI GOMES DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL
 77818598049

JACQUELINE GEHLEN TRES
 SEC. DA FAZENDA, ADM. E PLANEJAMENTO
 01165964066

LISIANE ROSELI FRODER
 CONTADORA
 90380690063